

CENA
EGZEMPLARZA

10

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA

10

KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 39

Kraków piątek 13 sierpnia 1937 r.

Rok I

POLSKI PRYMITYW

A więc prymityw...

Słowo to tak proste i skromne jak samo sobą się określa, w ustach marszałka Śmigłego-Rydza nabrzmiło nagle pełnią znaczenia, — wielkich myśli, stało się tak ważkim, że dziś, jutro i dni następnych stworzy osobną, dość wielkich rozmiarów encyklopedię nie tylko określającą, ale i dociekającą źródłosłowa, z którego zrodziło się w mózgu czy w sercu Marszałka.

Encyklopedię tę mam zaszczyt rozpocząć właśnie ja, zapraszając wszystkich chętnych badaczy do współpracy — tym bardziej owocnej, że materiału moc i to z tak zwanej „naoczności“.

Polski prymityw?... Cóż określać on może?... Co chciał tym słowem określić Marszałek?...

Segreguję równo, w szeregu żołnierskim wszystkie polskie prymitywy (a jest ich, o zgrozo!... bez liku), zaczawszy od prymitywu, naszej legendy o królu Popielu, którego myszy zjadły, aż do prymitywu łacie jakby zamierzających czasów, — marszu bandy Doboszyńskiego na Myślenice.

W szeregu tych prymitywów nie byle jakie miejsce zajęć mogą nasze prymitywne drogi, zwane szumnie „autostradami“, prymitywem wspaniałym, prawdziwie muzealnym to dzikie, kamiennej epoki wyrastanie wieśniaczej dziatwy bez szkół, to nory mieszkalne jaskiniowców w rozpadlinach skał krakowskich Krzemionek, lwowskiego „lasku cesarskiego“ czy filarów mostowych w Warszawie.

Prymitywem bardzo szacownym i charakterystycznym, to ciasne dzisiejsze życie społeczne, tak bardzo podkładające się pod to określenie, położenie warstw pracujących w Polsce.

Zbytecznym byłby dziś wysiłek przytacza-

nia całej biblioteki statystycznej, określającej jak nędznie żyją szerokie masy świata pracy, jak niska jest ich stopa zarobkowa, jak nędznym życie głodowe, jakiego nie zna no nawet w epoce samych „prymitywów“ — daremnym długie referaty — określił je jednym słowem Marszałek — to jest prymityw.

Z prymitywem tym toczyliśmy stale na łamach naszego pisma zaciętą walkę, jednak miast zrozumienia, spotykaliśmy się z wrogą postawą, otrzymując w nawiazce miano żydo-komuny — dziś oddychamy pełną pierśią boć i Marszałek do prymitywu tego zamierza się dobrać po żołniersku.

Podniesienie stopy życiowej najszerzych mas pracowniczych i chłopskich, to naczelne zadanie tych, którzy decydują o losach państwa, na masach tych bowiem opiera się obrona państwa, a więc masy te muszą być zdrowe, dobrze odżywione, zadowolone z życia i mieć krzepkie ręce, by w razie potrze-

by ciężkiemu zadaniu dobrych synów Ojczyzny sprostać.

Nad prymitywem tym zastanowić się też głębiej muszą sfery kapitalistyczne i obszar niecz, które dotychczas dbały tylko o swoją ospałą wygodę, zwłaszcza gdy chodzi o podniesienie gospodarczo kraju — natomiast w chwilach, gdy chodzi o ich interes prywatny czy polityczny, wykazują aż za bardzo wielką ruchliwość.

Słusznie też część prasy podnosi, że gdy pułkownik Koc zaczął tylko tworzyć OZN. — w tej samej chwili sfery posiadające robią wszystko, co tylko możliwe, aby w obozie tym uzyskać wpływy.

Tu też doszukać się łatwo można przyczyny, dlaczego to konserwa czyni takie wysiłki, by do OZonu wciągnąć endecję, za którą to znowu, sprytnie i cichutko, ukrywa się „Lewiatan“.

Endecja, rzecz naturalna, czyni jeszcze wstręty, krytykuje i bęczy się — ale to są

wszystko pozory. Będzie ona przyjacielem za cenę uprzedniego pożarcia z radości i czułości przyszłego sprzymierzeńca, który będąc już w brzuchu wieloryba, nie będzie miał głosu.

Czyż to znowu nie prymitywna bajeczka o przyjacielu wielorybie czy rekinie, który z przyjaźni, lękając się, by płynący po tafli morza człowiek nie utonął — z leżką współczucia go ratuje, pożerając.

Prymitywów tych nie usunie się z naszego go życia, jeżeli całego naszego życia politycznego i gospodarczego nie skieruje się na bity trakt, który wiedzie do szerokiej masy świata pracy i wypróbowanej już tylekroć w najcięższych chwilach narodu i państwa — demokracji.

Sily to potężne, rezerwar niewyczerpany, będzie zawsze twórczy, konstruktywny — tylko nie uważać go za prymityw.

Najgorszego dziś gatunku prymityw polski — to przecie kopia maczugi, nabijanej krzemieniem ludzi epoki jaskiniowej — oenrowska pałka, kastet i żyłtka.

B. REMBOWSKI.

Hiszpańskie wojska rządowe
przerwały blokadę

Walencja. PAT. — Minister obrony narodowej oświadczył, że tzw. blokada, jaką powstańcy otoczyli wybrzeża północne, została wczoraj ostatecznie przerwana. Wiele okrętów handlowych pod osłoną naszych kontrtorpedowców, weszło wczoraj do portów północnych z ładunkiem żywności.

Walencja. PAT. — Rząd ogłosił, że Joachim Ascaso, b. prezydent rady A-

ragonii, został zwolniony z zajmowanego stanowiska. Joachim Ascaso został oskarżony o udział w wielkiej aferze kontrabandy biżuterii. Śledztwo w tej sprawie prowadzi trybunał specjalny Barcelony. Ascaso został aresztowany.

Walencja. PAT. — Wczoraj wieczorem rada ministrów postanowiła upoważnić premiera do porozumienia się z przewodniczącym Kortezów w

sprawie otworzenia sesji parlamentarnej w drugiej połowie sierpnia. Minister obrony narodowej przedłożył ma w ciągu sesji dekret o obowiązku wym przysposobieniu wojskowym młodzieży w wieku od 18 do 20 lat.

Paryż. — „Journal“ donosi z granicy hiszpańskiej, że w Katalonii przeprowadzono szereg aresztowań wśród dziennikarzy cudzoziemskich. 6-ciu dziennikarzy osadzono już w więzieniu pod zarzutem szpiegostwa. Aresztowani zostali mianowicie małżonkowie Thaelman, korespondenci dzienników szwajcarskich, Hullman z „Presse Service“ w Genewie, korespondentka dzienników belgijskich Riaum, korespondent „News Chronicle“ Wolff, korespondent „Manchester Guardian“ Thielly. W kwietniu br. zniknął już w tajemniczy sposób korespondent „Socialdemokraten“ Marek Rein, którego nie udało się dotychczas odszukać, natomiast prowadzący poszukiwania kolega zaginionego Nicolas został również aresztowany.

Z frontu japońsko-chińskiego

Nowe walki

Tokio. PAT. — Depesze ze źródeł japońskich, nadchodzące z Tientsinu donoszą, że wojska japońskie odparły wczoraj wieczorem atak chiński pod Tuliuczen w odległości około 40 klm. na południo-zachód od Tient sinu. Atak skierowany był na linię kolejową Pukau—Tientsin. Wojska chińskie wycofały się w kierunku południowym. W czasie starcia poległo 80 Chińczyków. Dowództwo garnizonu japońskiego w Tientsinie otrzymało wiadomość, że Nankau będzie dziś zdobyte. Minister wojny zawiadomił księcia Konoye o rozpoczęciu działań

wojennych. Prezes rady ministrów konferował z członkami gabinetu w ciągu godziny. Jak słyhać, tematem konferencji były sprawy, związane z rozpoczęciem działań wojennych. Szczegóły konferencji ministrów są trzymane w ścisłej tajemnicy.

Tokio. PAT. — Stacja kolejowa Nankau została zdobyta przez wojska japońskie po gwałtownym bombardowaniu artyleryjskim i powietrznym.

Szanghaj. PAT. — Został tu ogłoszony stan oblężenia na terytorium chińskiego Szanghaju.

KRWAWY DRAMAT RODZINNY

Student zastrzelił swego teścia, jego 14-letnią córkę,
16-miesięczne dziecko i szofera

Londyn. PAT. — Donoszą z Glasgow o krwawym dramacie, jaki się tam rozegrał wczoraj. Pewien Egipcjanin, student szkoły dentystycznej, za-

strzelił z rewolweru swego teścia, jego córkę 14-letnią, swe własne 16-

miesięczne dziecko oraz szofera tak-sówki, który na odgłos strzałów popieszył na pomoc. Stan żony, do której strzelał również, jest b. poważny. Po dokonaniu krwawego czynu Egipcjanin popełnił samobójstwo. Przyczyną dramatu miały być nieporozumienia rodzinne.

Z codziennej rubryki

Konfiskata „Krakowskiego Kuriera
Wieczornego“

Wczoraj „Krakowski Kurier Wieczorny“ uległ konfiskacie za końcowy ustęp artykułu „Na tym trzeba oprzeć Polskę“ oraz za relację naszego kore-

spondenta warszawskiego. Oba artykuły omawiały sprawę OZN.

Również „Krakowski Kurier Poranny“ został skonfiskowany.

Katastrofa na morzu

Buenos Aires. PAT. — W porcie tu tejszym zderzył się parowiec niemiecki „Nienburg“ z pogłębiarką porto-

wą. Pogłębiarka po kilku chwilach za-tonęła. Załogę uratowano.

Tragiczny wypadek w kopalni

Montreal. PAT. — W kopalni złota w miejscowości Noranda w prow. Quebec, zginął w wypadku przy pracy imigrant z Polski Julian Mucha,

lat 38. Zmarły spadł z wysokości 100 stóp i zginął na miejscu. Osierocił on żonę i 4 dzieci.

Trybuna polityczna.**I znowu „Krak. Kurier Wieczorny“
pod pryzmatem prasy krajowej**

Chodzi o stanowisko wobec zagadnień politycznych w Polsce. W kilku artykułach oświetliliśmy sytuację, podkreślając nasz punkt widzenia i credo zasadnicze.

Dalo to asumpt kilku pismom do polemiki, względnie oceny. Musimy przyznać z uznaniem, że wszystkie te pisma bez względu na reprezentowany przez się kierunek polityczny, ustosunkowały się do nas rzeczowo i poważnie.

Zacznijmy od Poznania.

„Nowy Kurier“, cytując dłuższy ustęp o konsolidacji elementów lewicowych, kończy taką uwagę:

„Krakowski Kurier Wieczorny“ stał się ostatnio czołowym organem t. zw. lewicy demokratycznej dawnego BB WR, której na terenie Krakowa przewodzą plk. Wojakowski“.

Przejdźmy do Warszawy.

„Wieczór Warszawski“ omawiając przebieg Zjazdu Legionowego i hasło utworzenia „szerokiego frontu demokratycznego“, pisze:

„Najgłośniejszy wyraża swe niezadowolenie „Krakowski Kurier Wieczorny“, organ „koncentracji demokratycznej“, uważające się za pismo wyrażające myśli lewego odłamu Pierwszej Brygady. Wypowiadając rzekomo opinię dołów legionowych „Kurier Wieczorny“ twierdzi, że idea legionowa wyrażająca się w religijnym poproście przywiązaniu do zasad demokracji i nadal jest tak, jak w r. 1914 aktualna i nie można jej naginać, ani zmieniać“.

Następnie „Wieczór Warszawski“ cytując wyimki z naszych dwóch artykułów, w których krytykujemy koncepcję p. Czarnockiego opowiadającą się za utworzeniem frontu demokratycznego aż po endecję.

Pismo to konkluduje:

„Krakowski Kurierowi Wieczornemu“ chodzi o to, by w szeregach demokratycznych nie znaleźli się ludzie ze zniechęconej „endecji“.

W tej samej materii pisze „Czas“:

„Pod tym względem zresztą mamy bardziej przekonujące jeszcze dowody w postaci tego, co pisze „Krakowski Kurier Wieczorny“ uchodzący za jeden z organów prasy tzw. lewicy legionowej.

Oto pismo to kategorycznie stwierdza co następuje:

I tutaj „Czas“ znowu cytuje to, co wspomnieliśmy już pismem, a mianowicie:

„Tylko koncepcja p. Czarnockiego nie wydaje się nam trafną i korzystną. Opowiada się on na łamach „Dziennika Porannego“ za szerokim porozumieniem demokratycznym od socjalistów, aż po... skrajną prawicę. Nie, panie Czarnocki, mogła prawica popełnić kardynalny błąd przed rokiem 1926, że weszła do koalicji rządowej razem z narodową demokracją. Były zresztą wówczas inne warunki. Dzisiaj, gdy kopiuje ona wzory hitlerowskie, gdy symbolem jej działania jest rasizm, żyłtka i tom żelazny, nie może być mowy o wspólnym froncie. Demokracja ma za wiele do stracenia!“

Tak! Wołamy o szeroki front demokratyczny: od socjalistów poprzez chłopów, a skończywszy na demokratycznych elementach legionowych, — czy choćby dawnej sanacji lewicowej“.

A dalej „Nowy Dziennik“ w artykule p. (Sin.) podając komentarze prasowe o Zjeździe Legionistów wspomina o „Krakowski Kurierze Wieczornym“, jako o organie lewicy demokratycznej.

„Nowy Kurier“ poznański powra-

ca drugi raz do Zjazdu uważając za znamienny fakt powstrzymanie się od omówienia mowy Naczelnego wodza przez pisma, które nie wyrażały entuzjazmu dla OZN.

„Jedynie — pisze „Nowy Kurier“ — w „Krakowski Kurierze Krakowski“ pisze ostrożnie p. L. Feldman“.

Wreszcie „Walka Ludu“ rozprawiając się z p. Catem Mackiewiczem powiada:

„Pogłoskom tym (chodzi o rzekomą grupę francuską w Piaście) dał ciętą odprawę w „Krakowski Kurierze Wieczornym“ miejscowy działacz ludowy mgr. Szczepański“.

Przytoczyliśmy cytaty o nas z kilku pism, jakie się ukazały w jednym dniu, dla wykazania, że kwestia skonsolidowania obozu demokratycznego w Polsce w przededniu wielkich rozstrzygnięć, jest obecnie głównym zagadnieniem politycznego życia wewnętrznego i zagranicznego państwa. Mamy na myśli oczywiście, stosunek do tego problemu nie tylko najwyższych czynników, które muszą wybrać jakąś zdecydowaną drogę, ale także i przede wszystkim ogół obywateli.

Są tylko dwa wyjścia: albo na prawo, albo na lewo. Trzeciego wyjścia

„A. B. C.“ woła: pomoc dajcie nam rodacy

„A. B. C.“ żali się na to, że w swojej nieprzytomnej walce z Żydami jest silnie odosobniony.

Woła litościwym głosem: Jesteśmy sami, sami, sami... Dopomóżcie nam w pokonaniu potężnego wroga. Chętnie podzielimy się wawrzynami...

Jakże nam naprawdę żal tego młodego „ABECIĄTKA“. Tyle energii, tyle zachodów poszło na marne. Sfabrykowano tyle odpowiedzi na krzykliwą ankietę i nic z tego. Skomle przeciągle organ „oenerowców“.

„Dotychczas głos nasz jest głosem wołającego na puszczy. Zamiast pomocy, otrzymujemy zatrute pociski“.

Jeżeli efektem tej szaleńczej kampanii jest samobieżowanie się i przyznanie do fatalnej kompromitacji, to wypływa z tego dobra nauczka: nie wolno w służbie publicznej posługi-

wać się metodami płaskimi, nie wolno zerować na niskich instynktach ciemnych elementów, na które dają się złapać ludzie z najbliższego tylko otoczenia.

Nie wolno małpować barbarzyńskich wzorów obcych agentur, nie wolno nawoływać do pogromów, buntować i anarchizować życia publicznego.

Na takie uświadamianie i wychowanie społeczeństwa może być reakcją jedyną: izolacja jak przed zarazą, jak przed dżumą.

Ale jest w tym kajaniu się „ABC“ jeszcze druga strona medalu. Ta piękna, szlachetna, świadcząca o wysokich wartościach moralnych i etycznych naszego społeczeństwa.

Jeśli ten przekłety „samochwalecy“ i nacechowany „nieprzyzwoitą auto-

reklamą“ głos „ABC“ pozostał głosem wołającego na puszczy, to znaczy się, że jad zabójczej trucizny oenewskich wybrków, nie zdołał zakazić zdrowego organizmu polskiego społeczeństwa. Ten pocieszający objaw i dowód dojrzałości naszego narodu jest najsilniejszym polczkiem, wymierzonym w faryzeuszowską twarz chuligańskiej nagonki ABECA-DŁOWEJ.

I może „ABC“ przyzywać na pomoc najpiękniejsze moce podziemne, nikt z uczeleńców, wartościowych ugrupowań nie poda mu ręki.

Nie zwabi ich „wawrzynami“ ani innymi goebbelsowskimi „obietnicami“...

Pozostaniecie panowie sami, sami, sami... I w tym tkwi szczęście Polski!

Idem.

Chcemy przecież być państwem mo- carstwowym, ale także europejskim.

STRESZCZENIE POWIEŚCI**B. REMBOWSKI
„GORĄCA KREW
I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA“**

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popłoch.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Klęskę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i kiedy tłumy zebrane u stóp góry wawelskiej błagają królewskiej pomocy i ratunku i kiedy Kazimierz bezsilny wobec woli boskiej ratunku tego dać nie może — Baryczka rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej klęski. Zatruwają bowiem — jak głosi — studnie zarazą, lud wodę pijąc, nabawia się tej strasznej choroby i musi ginąć. Jest to dzieło szatana. Wytępić trzeba Żydów — a gniew Boski mi

przewyższała tę samą wagę złota dwu i trzykrotnie. Haracz ten opłacały starym zwyczajem w owych czasach i lenne miasta niemieckie jako czynsz roczny cesarzowi.

Wielki ten i mądry władca dekretów takich wydał jeszcze wiele, wszystkie zaś miały za cel ochronę stanu chłopskiego i mieszczańskiego nie tylko (jak chce mylnie naświetlić historię pewna grupa szowinistów) Żydów.

To też nie dziwnego, że wśród chłopów, mieszczan i Żydów król Kazimierz był wielce lubiany i uważany za niezastąpionego ojca.

Nienawiścią zato darzyła go szlachta, zimno, czasami nawet nieprzyjacielsko odnosił się do niego kler wszyscy ci nie mogli zrozumieć i darować władcy tej szczególniejszej troski jaką obdarzał słabych i uciśnionych.

Każdy jego krok, każde słowo, czy nowy dekret w sprawie ulżenia doli maluczkich — uważali za swoją krzywdę, za chęć osłabienia ich praw, tamowanie źródła dochodów.

I teraz właśnie podjął Kazimierz z małą świtą podróż po kraju, chcąc się naocznie przekonać jak się buduje nowe domy z cegły i kamienia. Do tego czasu bowiem materiał ten był używany tylko do budowy pałaców i zamków szlacheckich, mieszczanie i chłopcy żyli w niziutkich, dymnych drewnianych chatkach.

TU WYCIĄCI:

— 108 —

— 105 —

ROZDZIAŁ VI.**KRÓL ZJEŹDZA NIESPODZIANIE DO OPOCZNA**

Gdy tak siedzieli wpatrzni w zagięte ku górze, spięzaste końce swych butów — na twardym, bitym gościńcu zadudniały kopyta koni i od strony Krakowa ukazały się zasłonięte unoszącym się pyłem galopujące cwałem sylwetki zwartej grupki jeźdźców.

— Jakiś orszak rycerski zbliża się w naszą stronę.

— A może to złoczyńcy?...

— Patrzcie jak pędzą!...

— Jakby królewscy gońcy!...

— To nie zwyczajni jeźdźcy, jadą w pełnym galopie, nie szcędzą koni — wtrąca Natan. — I grzywy rumaków krótko strzyżone.

— Widocznie ważną niosą w kraj wieść!...

A jeźdźcy zbliżali się szybko i po chwili można już było rozróżnić każdy poszczególny strój, czaprak i konia maść.

— To jeźdźcy królewscy!...

— Czego tu chcą?...

— Z czym pędzą w kraj?...

Zmęczeni i wyczerpani Żydkowie, niedługą wprawdzie, ale dokuczliwą z powodu upału drogą, zerwali się szybko z miejsc odpoczynku i stając w lę-

